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A  A A . k o n g r e s s s u s
éberséget az ideológiai m un
kában, szigorúan óvniok kell a 
m arx ista  elm élet tisztaságát, 
eltökélt harcot kell vívniok a 
burzsoá ideológia fel-feibuk- 
kanó m aradványai ellen, foko
zott erővel kell tám adniok a 
kapitalizm usnak az em berek 
tudatában  megbúvó csökevé- 
nyeit, le  kell leplezniök e csö- 
kevények hordozóit.”

Hruscsov elv társ megjelölte 
a m arxizm us—leninizm usnak 
azt a döntő oldalát is, am elyen 
az egész ideológiai fron to t a 
leggyorsabban előbbre lehet 
vinni, ez a  m arxizm us—le- 
ninizm us gazdasági oldala.

A kongresszuson elhangzott 
felszólalások behatóan foglal
koznak az ifjúság nevelésével 
is. H iányosságként vetik fel, 
hogy nem  eléggé hangsúlyoz
tu k  k i az ifjúság nevelésében 
a  leglényegesebb kötelességét, 
hogy becsülettel kell dolgoz
nia. A pártnak , az ifjúsági 
szervezetnek, az oktatóknak 
és szülőknek k ita rtóan  és kö
vetkezetesen kell nevelniök 
m inden egyes fia ta lba  a  szo
cialista erkölcsöt, azaz a m un- 
kaszeretetet, a törvények és 
a szocialista együttélés sza
bályainak tiszteletét. Egyúttal 
mindeni módon fejleszteni kell 
és m eg kell jav ítan i az ifjú 
ság körében a m arxista—le
n in is ta  elm élet p ropagandájá t 
Fontos gondot kell fordítani 
az ifjúság testnevelésére is.

A  XX. kongresszus anyagá
nak  tanulm ányozása hatalm as 
lelkesedéssel tö ltö tt e l bennün
ket is. A nem zetközi erőviszo
nyok világos feltárása, a Szov
jetunió  eddig e lé rt gazdasági 
eredm ényei, a  VI. ötéves terv  
célkitűzései tovább növelte 
önbizalm unkat abban a  h arc
ban, am elyet a  szocializmus 
építéséért hazánkban  is foly
tatunk. A  szocializmus ügye 
irán ti kétkedők szám a egyre 
k isebbre szűkül, m ind többen 
á llnak  be közülük a  szocia
lizmus aktív, az ügy győzelmé
ben feltétlenül meggyőződött 
'harcosai közé. örvendetes, 
hogy egyetem ünkön az utóbbi 
hónapokban megjavuló politi
kai érdeklődésnek a  kongresz- 
szu9 olvasásával ú jabb  állo
m ásához érhettünk . A kong- 
gresszus anyagának mély, a la
pos és alkotó tanulm ányozása 
azonban m ég h á tra  van. K ü
lönösen nagy feladatot je lent 
tanszékeink és ezen belül is 
néhány tanszék számára. A 
p árt-  és DISZ-szervezeteken, 
az oktatókon és hallgatókon 
m úlik, hogy ezt a nagy és 
szép feladatot sikeresen meg
oldja.

Ma m ár rendelkezésünkre 
állnak a Szovjetunió Kom m u
nista P á r tja  XX. kongresszu
sának legfőbb dokum entum ai. 
M ár az első gyors átpillantás 
után is m indenki szám ára vi
lágos, hogy a  kongresszus k i
emelkedő m érföldkövet jelent 
a kommunizmus építésének 
útján és hatalm as jelentősége 
van az egész em beriség szá
mára.

A kongresszus működését 
nagy Lenin által leszögezett 
követelm ények hato tták  át: az 
új jelenségek m ögött m eghú- 
ódó ú j törvényszerűségek bá- 
or feltárása, a  töm egek nö- 

;vő anyagi és ku ltu rá lis 
kségleteinek kielégítésére 

nyúló erőfeszítések, a kol- 
tív  vezetés dem okratikus 
«élesítése, a hibák kérlel- 
.etlen ostorozása és ugyan- 

lekor perspektíva-adás a világ 
valam ennyi dolgozója szá
m ára.

E lenini norm ák következe
tes alkalm azásával tá ru ltak  fel 
elő ttünk egyrészt a  Szovjet
uniónak a  nemzetközi küzdő
téren, a belső országépítésben, 
a szovjet nép anyagi és ku l
tu rá lis  életének em elésében és 
a  kom m unista mozgalom nö
vekedésében e lé rt vívmányok; 
m ásrészt a  m egoldásra váró 
feladatok világos kitűzése és 
azok m egvalósításának esz
közei.

'kongresszus kielem ezve 
etközi helyzetben 'be

változást — a  szocialista 
.rendszer k ialakulását, a  
«övezet” létrejö ttét, a  bé- 
»zgalom erejét, több m int 
úlliárd em bernek a gyar- 

u, félgyarm ati iga alóli fel- 
badulását, az im perialista 
m tétek kiéleződését — új 
vényszerűségeket állapíto tt 
g: az egyik legfontosabb új 

övetkeztetés az, hogy a  m ai 
Irülm ények között a  háború 

.irobbantása nem  elkerülhe
tetlen. Ez a  m egállapítás rend- 

vül fontos a békéért harcoló 
zázmiiliók szám ára. Egyben 
zonban rám utat a kongresz- 
zus a rra  is, hogy a  háború 

gazdasági alap ja — az impe
rializm us — még nem  szűnt 
meg, az éberségre, a  háború ra 

t ő k  elleni harcra még to- 
ábbra is szükség van. A  vál
t o t t  nemzetközi körülm é- 
vefcből szűrte le a kongresz- 
us azt a m ásik fontos kö

vetkeztetést, hogy m a kedve- 
őbb feltételek vannak  a  szo- 
ial izmus győzelmének kiví- 
ása tekintetében is. Ez új 

ösztönző erő t ad a  tőkés or
szágok m unkásosztályai szá
lára , a m unkásegységért és

a szocializmus kivívásáért fo
lyó harcra.

Nagy és nemzetközi jelen
tőségű győzelmet a ra to tt a 
Szovjetunió a belső építés te
kintetében is. A Szovjetunió 
számos term ék term elésének 
volumene tek in te tében  m á r k i
vívta az első helyet m agának 
a világon. M ost célul tűzte ki, 
hogy rövid távlatban az egy 
főre eső term elés tekintetében 
ás m eghaladja a legfejlettebb 
tőkés országokat. Nagy je lem  
tőségű volt az az ideológiai 
harc, am ely a szocializmus 
gyors fejlődésének lassítását 
eredményező nézetek ellen 
folyt, m in t pl. a  nehéziparnak 
a könnyűiparral szembeni las
súbb fejlődést hirdető nézetek, 
vagy azok ellen  a  nézetek el
len, am elyek tagadták, hogy 
a  szocializmusban is létezik a 
gépek erkölcsi kopása. A  nép
gazdaság további gyors em el
kedésének ú tjá t abban  szabta 
meg, hogy m ind az iparban, 
mind a  mezőgazdaságban a  le
hető leggyorsabban bevezetni 
és általánossá tenni a  legkor
szerűbb világtechnikát.

A  Szovjetunió K om m unista 
P á rtja  Központi Bizottsága az 
elm últ évek során  a  B erija  és 
bandájának  likvidálásával 
m egerősítette a  pártegységet 
és a  gyakorlatba ü lte tte  á t  a  
lenini kollektív  vezetés elvét.

A  pártdem okrácia kiszélesí
tésével hatalm as m értékben 
fokozódott a párttagok felelős
sége és kezdeményező kész
sége. A kongresszus élesen irá
nyíto tta a  figyelm et a  párt-  
szervezetek ta rta lm i m unká
jára . K ihangsúlyozta, hogy a 
pártszervezeteknek a  gazda
sági építóm unka' m otorjává 
kell válniok. A pártépítésnél 
is a gazdasági építés felada
ta it figyelembe kell venni.

Részletesen foglalkozott a  
kongresszus az ideológiai hely
zettel. Rendkívül élességgel 
vetette fel az  ezen a  téren 
m egnyilvánuló hiányosságo
kat. A hiányosságok gyökerét 
az ideológiai m unkának  a gya
korlattól való elszakadásában 
jelölte meg. Hruscsov elv társ 
beszámolójában a  legerősebben 
ítélte el a dogm atikusokat, 
ak ik  az élettő l elszakadt em 
berek szemével ta n ítjá k  a 
m arxizm ust. H arcot hirdetett 
azonban az utópisták, a  p rak- 
ticisták és azok ellen is, akik 
a m arxizm us—leninizm us he
lyes té teleit kezdték ki, vagy 
burzsoá nézeteket csempésztek 
be. Felh ív ta a  figyelm et a 
burzsoá ideológia elleni harc 
fokozására. „A pártszerveze
teknek — m ondotta Hruscsov 
elv társ — fokozniok kell az
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A negyedéves ip a r
szakos hallgatók a 
főváros különböző 
üzemeiből össze
gyűltek a M akaren
ko utcai D iákotthon 
klubterm ében, ahol 
á tvették  az ú j DISZ- 
tagsági könyvet.

Egyetem ünk többi 
hallgatói pedig a 
m árciusban m egtar
tandó ünnepélyes 
D ISZ-taggyűléseken 

kap ják  meg ú j tag
könyvüket.

K épünkön: Bene- 
deczki János elvtárs, 
a DISZ-bizottság tit
k á ra  á tada ja  az új 
tagkönyvet Lados 
Balázs negyedéves 
iparszakos hallga
tónknak.

Szívtelen közömbösség
Az athéni egyetem fizika- 

’.atematiika karának  1500 hall
a tó  ja  sz trá jkba  lépett, tilt a - 
ozásul az  ellen, hogy az egye- 

n nem  in tézkedik a  gyakor- 
,i vezetők kinevezéséről, ami- 
■k az az eredm énye, hogy 
xn m űködnek a gyakorlati 
űhelvek.
A m últban olyan gyakorlati 

vezetőket vettek  fel, ak iket 
m aguk a hallgatók fizettek. 
M ájusban azonban az egyetem  
tan ári testü le té  kijelentette, 
rogy törvényellenes és szabály- 
ellenes volt olyan gyakorlati 
vezetőknek a  beállítása, akiket 
a  hallgatók fizettek. Ezt köve
tően elbocsátották őket és be
zá rták  a m űhelyeket, am íg az 
egyetem  m ás gyakorlati veze
tőket ki nem nevez.

Arcnak ellenére azonban, 
hogy sok hónap te lt e l azóta, 
ezek a kinevezések m ég nem  
örtén tek  m eg és gyakorlati 

* űhelyek továbbra is zárva 
ía rad tak  és így a hallgatók 
a n  gyakorolják m agukat és 

fennáll annak  veszélye, hogy 
elvesztik évüket.

Ezzel kapcsolatban az egye
temi hallgatók harcának  bi
zottsága nyílt, levelet in tézett 
a korm ányhoz, am elyben töb
bek között ezeket írja :

„Mi, az országos egyetem 
fiz ikai-m atem atikai karának  
1500 hallgatója, hosszú idő óta 
utcán vagyunk. A  kar gyakor
lati m űhelyei be vannak zárva 
gyakorlati vezetők hiánya  
m iatt, szám unkra  pedig az 
egyetem et a gyakorlati m űhe
lyek je le n t ik . . .

A n n a k  ellenére, hogy 5 hó
napon keresztül állandóan 
kérvényekkel ostrom oljuk az 
oktatásügyi m in isztert és a ta
nári testületet, szívte len  kö 
zöm bösségnek vagyunk tanúi 
az ő részükről. K érdezzük  — 
M iniszterelnök Üt, nem  je 
lenti-e ez azt, hogy a fizikai- 
m atem atikai tudom ányok való
ságos üldözésnek vannak kité
ve Görögországban? A z  elég
telen gyakorlati m ű h elyek  ké r 
désének javulása helyett, máris 
a m eglévők m űködésének m eg
szüntetése elő tt állunk. M ilyen

intézkedésük alapján tagadják  
meg tő lünk tanulm ányaink to
vábbfolytatását?“

ÚJRA AZ Ü Z E M B E N
Az O rion-gyárban a  rádiók, 

villanyvasalók és hőpalackok 
születési helyén keressük azo
kat a közgazdász hallgatókat, 
ak ik  üzemi gyakorlatra jöttek 
ebbe az üzembe.

Első állom ás a terviroda. Itt 
dolgozik Agyagos, Pékár, Fel- 
sővályi és M űdig elvtársak. 
Az üzem legkülönbözőbb ré 
szeiben gyűjtik  az anyagot, 
dolgozataikhoz, szerzik tapasz
ta la ta ik a t a term elés folyam a
tairól, ism erkednek a gyakor
la ti élettel.

A tanm űhelyben szemtől 
szemben találkozunk Agyagos 
elvU i ssal. ö  kalauzol végig az 
üzemen. Együtt keressük meg 
a többi közgazdászt. Közben 
beszélgetünk. Három  hete 
járnak  az üzembe, hogy fel
dolgozzák azokat a  számokat, 
melyek dolgozatuk m egírásá
hoz szükségesek. Közben fog
lalkoznak term elési kérdések
kel is.

H atalm as terem be ju to t
tunk, ahol kellem es meleg, 
sok-sók dolgozó, m ég töbíb 
rádió alkatrész, idegkorbá
csoló recsegés és hangzavar 
fogad. I tt  „születik” a rádió. 
A szalag elején csupán egy
ké t alkatrész lá tható  a seré
nyen dolgozó kezek a la tt, de a 
szalag végén m ár m érik  ellen
őrzik, hangolják a készüléket. 
De a készülék i t t  még „mezte
len”. Közel sem olyan csábító 
a  megjelenése, m in t a  k irak a
tokban. Innen a  földszintre 
viszik a készülékeket, ahol do
bozokba, úgynevezett „kávák
ba” rak ják . Innen m ár „sza
lonképes” állapotban kerülnek 
a csomagolóhoz. Hasonló mó
don készülnek a televíziós v e
vők is, am elyek szintén m ár 
„szalagon” vannak. Ezekhez a 
készülékekhez szükséges a l
katrészek anyagtervén dolgoz
nak IV. éveseink.

K ertesi elvtárs, a  tanm űhely 
vezetője negyedéveseink inst
ruktora. A rra  a kérdésre, hogy 
m i a véleménye közgazdá
szainkról így válaszol: az első 
benyom ások kedvezőek voltak, 
am i még nem  je len ti azt, hogy 
azok is maradnak, de ez első
sorban a közgazdászokon m ú 
lik. M egfelelő elm életi tudá
sukat a speciális viszonyokhoz 
kell alkalm azniok, am it meg is 
tesznek.

— Hasznosítani tudjátok az 
egyetem en tanultakat — kér
dezzük korábban végzett köz
gazdászoktól. — Term észete

sen  — felelik — nincs akkora  
szakadék az elm élet és a gya
korlat között, m in t szám ítot
tuk.

— Itt m egism erkedhetnek a 
a  term elés részleteivel — kap
csolódik a beszélgetésbe K er
tesi e lv társ —, s mi m indent 
m egteszünk, hogy ez minél 
jobban sikerüljön. Ezért pedig 
iparkodni, dolgozni kell. Mi, 
segítünk nekik és igényt ta r
tu n k  elm életi tudásukra, bí
zunk m unkájukban  és ra jtuk  
m úlik, hogy az üzemi gyakor
la t három  hónapja a la tt erre  
a bizalom ra m éltók legyenek

TÍZ NAP SZÜNET
Rendkívüli hideg m ia tt ki

adott kényszer-szünetét hall
gatóink jelentős része komoly 
m unkával, tanu lással töltötte, 
b ár igen sokan hazautaztak. A 
leghasznosabban azonban va
lószínűleg a IV. éves földrajz 
szakosok töltötték, ak ik  be
kapcsolódtak a tanszék tudo
mányos m unkájába. Ennek 
kapcsán Gömöri György Győr
be, Varga  e lv társ Szolnokra, 
haczkó  Szekszárdra, Körtély 
Sándor pedig M iskolcra u ta

zott anyagot gyűjteni. Zala 
elv társ itthon rendszerezte az 
anyagokat. Zoltai e lv társ Szé
kesfehérvári já rás term előszö
vetkezeteit já r ta  be, am iről 
cikket ír  a Term észet és T ár
sadalom  című lapba. H orváth 
Sándor elv társ pedig a Sza
bolcs megyei gyümölcs term e
lésről ta rto tt előadására ké
szült. ü g y  érezzük ezek az 
e lv társak  igen sokat tanultak , 
s eredm ényesen használták  ki 
a szünetet.

Mr. Strauss aggodalmai
A Times nevű angol lap 

nem régiben a  következőket 
közölte: „Az atom ipar vezető 
fórum ának  három napos w ash
ingtoni tanácskozása a  záró
ülésen m eghallgatta Strauss- 
nak, az atom energia bizottság 
elnökének beszámolóját. S tra 
uss szavai szerin t A lan Dulles, 
a központi hírszerző ügynök
ség (CIA) főnöke közölte, hogy 
1950— 1960-ig Oroszország

1 200 000 tudóst és m érnököt, 
az Egyesült Á llam ok pedig k ö 
rü lbelü l fele annyi m érnököt 
képeznek, m in t am ennyire az 
országnak szüksége van“. Ez a 
közlés a következő jellemző 
cím ala tt lá to tt napvilágot a 
Tim esben: „Oroszország a tu 
dósképzésben túlszárnyalja az 
Egyesült Á llam okat. Mr. 
S trauss aggodalm ai“.
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A MŰANYAG

Egyre több használati c ikk  és 
szerkezeti anyag készül n ap 
ja inkban  műanyagból. Ezeket 
a pótanyagokat olyan m ellék- 
term ékekből és eddig fel nem  
dolgozott nyersanyagokból 
nyerjük, m elyeket eddig nem  
tud tunk  hasznositani.

Szám talan, jelenleg nálunk  
m ég kevéssé ism ert nagy m o
lekulájú  vegyületet fognak a 
közeljövőben hazánkban  is 
gyártani, a most épülő RO- 
MACHIM vállalatnál. Ezzel 
M agyaroszágon is növekedni 
fog a m űanyagok felhaszná
lása. főleg az ipar területén.

Eddig főleg alum ínium ot 
használtunk fel acél és egyéb 
szerkezeti anyagok pótlására, 
de ezután m ég az alum ínium 
nál is könnyebb, specializált 
tulajdonságú előre gyárto tt 
anyagokat tud vegyiparunk 

5 biztosítani. R uházati Iparunk

Ipari forradalom
m ár jelenleg is nagy m ennyi- megépítésénél Ids távolságon 
ségben veszi igénybe a perion, szintén m etán származékokból 
nylon és silón szálakat. Ezt készült m űanyagot használ- 
m ég inkább  fokozza a  m ásodik tak  fel. am ely csak a  belső 
ötéves tervben épülő perion- tisztításra érzékeny. Ezért be
ty á r. ! I!*!1! lülről vékony fém lem ez bevo-

Hollandiában ki. 
sérleteznek m ű
anyagból készült 

hajótestekkel.
Ezek m inden kö

vetelm énynek 
megfeleltek.

Azonban a  régen 
fából készült ha
jóknak és ennek 
a m űanyagnak 
azonos ellensége 
van. , Egy tengeri 
csigafajta pusz
títja  el váladé

kával és rágószerveivel a ha- nato t alkalm aztak  és így jól 
iótest falát. m űködik a távvezeték.

Perzsiában egy olajvezeték Szoviet repülőgép tervezők

» » P l

M űanyagtestű vontató hajók

alkalm aznak a  belső berende
zéseknél könnyű, k is fajsúlyú 
szerkezeti anyagokat, hogy ez
zel is csökkentsék a  gép sú 
lyát illetve növeljék sebessé
gét. A kísérletek tovább foly
nak  és igen kedvező eredm é
nyek  várhatók.

A legszélesebb felhasználási 
te rü le t m ég m a is a  vegyi
iparban  van. Szükség van  itt  
sok m ajdnem  ellentétes tu la j
donságú anyagra, egyes cik
kek előállítási folyamatához. 
A tom erőm űvek felépítésénél 
term észetesen m ég több köve
telm ény lép fel a  szerkezeti 
anyagokkal szemben, éppen 
ezért néhány év  m úlva az 
eddig kipróbált anyagok he
lyét valószínű, új m űanyagok 
fogják elfoglalni.

E néhány példában csak a 
m űanyagok felhasználásának 
és jelentőségének néhány te rü 
lete van  megemlítve. I t t  in 
kább  csak a gazdasági jelen
tőségét dom borítottuk k i né
hány m űanyagnak.
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Ugyan kérem . . .
— M éghogy 7 

órára akarják  le
szállítani a  S zov
jetunióban a  m u n 
kaidőt? M ár a z  is 
valami, ugyan ké
rem. A m erikában  
naponta m ár ré-
Ven  7 órát dol
goznak. N ém et
országban pedig  
m ár a  háború elő tt 
is  úgy volt, hogy 
P énteken délután  
abbahagyták a 
m unká t és csak 
hétfőn  ke zd té k  ú j
ra.

Ez sem m i, 
Karcsi bácsi, 
ilyesm i ná lunk is 
völt a  háború 
élőtt, só '

— Na ugye, 
m égis felvágnak  
arra a vacak 7 
órára.

H át én  olyan
ról is tudok, hogy  
A m erikában  m ég  
kevesebb időt dol
goznak —  kontrá- 
zom  m eg a z  öre
get.

— Na ugye! Te 
is tudod  — m ond
ja  elégedetten.

— Ső t — vágok 
szavába  —, A m e
rikában sok m il
lió m u n ká s egyál
talán nem  dolgo
zik . Persze nem  
azért, m in tha  nem  
akarna, csakhogy 
éppen nincsen  
m unkája.

— Na igen, igen.
— Jaj, m ost ju t  

eszem be! N álunk

a m últban  voltak  
em berek, a k ik  
nem  is  7, hanem  
csak négy órát do l
goztak naponta. 
10 órára m en tek  
és ke ttőkor m ár  
hazafelé tartottak. 
Mégis jó l fize tték  
őket. N em  kellett 
a  feleségüknek  
dolgozni.

— Na ugye!
— Igaz, hogy 

m iniszteri taná
csosok és más 
egyéb foglalkozá
súak voltak, de 
hát istenkém  — 
fo ly ta tom  tovább.

— Persze, per
sze — bólogat 
m eglepetten az 
öreg.

— A ztá n  meg  
abban a régi „jó” 
világban magának  
is, m eg apám nak  
is sokszor csak 
6—6 órát kellett 
dolgozni, sót szer
dán abbahagyták  
és csak hétfőn  
kezd ték újra. Ugye 
m ilyen  jé  v o l ta k 
kor?

— Hát azért 
nem  vo lt az olyan  
ja j de jó  — vá
laszolt kissé el
gondolkodva idő
sebb ismerősöm  
— dolgoztunk vol
na m i egész hé
ten. A  pénz akkor  
is szám ított. A  
családnak enni 
kellett, hiszen  
m ég a krum pli és 
a kenyér is kevés

v o l . . .  — harap
ta e l a szót, 

m in tha  attól 
fé lt volna, hogy 
titko t árul el. Most 
m ár mindegy, gon
dolhatta, m ert jö tt 
a szóáradat: — 
m is fé l  heti kere
se tem et fize ttem  
lakbérre, pedig a 
víz, a villany hi
ányzott lakásom 
ból.

— És m ost — 
kérdeztem  k íván
csian.

— Néhány éve  
már m indke ttő t 

bevezette tte a ta
nács.

Aznap este m ár 
egy hangot sem  
lehet kihúzni Kar
csi bácsiból, úgy 

ve ttem  észre, 
m in tha  kissé szé
gyenkezne, bizo
nyára azért, m ert 
én ju tta tta m  eszé
be azt, am it 6 
hamar elfelejtett.

Jó lenne, ha  
Karcsi bácsik és 
még nagyon sokan  
nem  felejtenének, 
hiszen n em  m ind  
arany, am i fé n y 
lik, és nem  m ind  
igaz, amtit a  jól 
értesült „ugyan
kérem ” em berek  
m ondanak. Ha iga
zán n em  fe le jte 
nek, m i is elérjük  
azt, hogy naponta  
7 órát dolgozzunk.

Zoltai Imre

Eleinte a G ellérthegyet nézegették a
folyosó gazdaságtörténeti tanszék ab la
kából. az tán  mozi helyett — sokadika 
volt — felm entek sé táln i a  harm adik 
em eletre, am i igen olcsó vo lt és csak
nem  ugyanolyan kellemes.

S éta u tán  K lári a  harm adikon m a
rad t, m ert TDK-dolgozatát gépelte az 
egyik pártalapszervezetben. Laci pedig 
a könyvtárba m ent, d e  m egígérte, hogy 
fél 8-ra feljön Kláriért.

— M ég ezt. a z oldalt befejezem , várj 
— m ondta Klári, m ikor a fiú 10 perces 
késéssel megjelenít. Laci bólintott, le
ült és őszinte együttérzéssel figyelte az 
alapszervezet egyik vezetőségi tagját, 
aki m ásik asztal m ellett egy tőről m et
szett sta tisztika példával vesződik.

— M indjárt jövök, valam it m egkérde
zek  — szólt oda egyszercsak Klári és 
kiszaladt a  szobából. Laci fe lá llt és 
az írógéphez lépett. Találom ra kivett 
egy lapot a  papírhalom ból és  olvasni 
kezdte. V oltaképpen unalomból tette , de 
m ikor az o ldal végéhez ért, szin te izga
to ttan  kotorászott a  következő lap után. 
„ . . .  Ha a nagykereskedelm i vállalatok 
felépítésének legcélszerűbb form áit ke
ressük — több. részben egyenlő fontos
ságú követelm ényt kell figyelem be ven
ni . . . “ Lacid m inden dolog közül a 
nagykereskedelm i vállalatok érdekelték

legkevésbé — ő „iparos“ vo lt —. de alig 
tud ta  elhinni, hogy am it olvasott, Klári 
irta. Hosszú és  körm önfont m ondatok 
kanyarogtak  a  lapokon, pontokba szed
ve és m ajdnem  annyi m agyartalanság
gal telve, m in t a  leghivatalosabb köz-

A  D O L G O Z A T
gazdasági szövegek; Az író  egyéniségé
ből csak egy-egy különös szóhasználat 
sajátos m ondatszerkezet m arad t meg. 
am ely könnyebbé te tte  ezt a súlyos ép ít
m ényt. A fiúnak  azonban ez nagyon ke
vés volt. Sehogy sem ism ert benne a rra  
a  Klárira, ak it ő ism ert, akinek m inden 
m ondatát valam i lehelet finom  hum or 
szőtte át. de a  hang ja — s  úgy látszott, 
az egyénisége is —, csendes volt és lágy 
. . .  szinte erőtlen. — Kötelező irodalm ak 
légióján edzett szem e ham ar felism erte, 
hogy itt  nem  egyszerű fo rrás m ásolás
ról van szó és . . .  nem  is se jte tte , hogy 
Klári ilyesm ire képes. Persze, beszélge
te tt vele a dolgozatról, de csak  úgy. 
ahogy m inden egyébről és  valahogy 
eszébe sem  ju to tt, hogy a  dolgozattal 
többet kellene foglalkoznia, m in t K lári 
orosz, vagy számvitel szereplésével. 
M egdöbbent és egyszerre nagyon közel
ről és nagyon messziről lá tta  eddigi b e
szélgetéseiket. egvüttléteiket és úgy 
érezte, hogy a  lány  egész eddig eltitkolt 
előtte valam it, e ltitkolta . . .

— Tetszik?
Laci felriadt. K lári á llt m ellette és 

kérdően rámosolygott. Laci m aga sem 
tudta, m iért, k icsit bűntudatosan felelte:

— T etszik! . . .T e  ilyen t is tudsz? So
ha nem  m u ta t ta d . . .

— Pedig sokszor akartam  De m indig  
elcsúszott valamin: egy mozin, egy sé
tán  . . .  K om olyan tetszik?  — Klári 
hangjából m ost hiányzott, az irónia. 
„Egy mozin, egy sé tán“, am it én akar
tam  — gondolta Laci. de szokatlan m ó
don, szó nélkü l hagyta a vélt célzást. 
Ú jra visszaült a  székre, de m ár nem  fi
gyelt sem erre sem  és Klári hazafelé m e
net csodálkozott, hogy m iért olyan szót- 
lan.

— Fáj a fogam  — m ondta a fiú. m ert 
tudta, hogy a lány ezt tiszteletben ta r t 
ja.

H arm adnap délelő ttre L*ci fejében a 
K lári-ügyre csak új, idegen gondolatok 
rakodtak, de a problém a alig  tisztult. 
Húsziperces szünetet e rre  ak a rta  szentel
ni, de alig lépett ki a  folyosóra, a  be l
kereskedelm i tanszék egyik fiatal ta n á r 
segédjével találkozott, ak it m ár régebb
ről ismert.

— Na, tegnap K lári behozta a  dolgo
za tá t — újságolta a  tanársegéd, m ert 
tudta, hogy Lacit m inden érdekli, am i 
a  lánnyal kapcsolatos. É s valóban. Laci

tá ra  gyújtott. — A  dolgozat jó. De t 
elképzelései a  dolgokról — m ég ióbb  
Elkérdezgettem  olyasmiről is. am i n 
vág a dolgozata tém akörébe és. m< 
dóm, egészen jó  elképzelései v a n n  
Persze na ivak egy 'kicsit, de elvileg l 
ívesek, logikusak és m eglehetősen e 
detiek; úgy értem: „a források alkon* 
szintézise“ — szóval jó fe jű  kislány, v i
gyázz rá. Na szervusz, m egyek!

K lári is feljö tt a  m ásodik emeletről, 
ahol ó rá ja  volt.

— Szervusz! — köszöntötte L a ci
— Szervusz! Fáj m ég  a  fogad? — k ér

dezte vidám an és  könnyű m ozdulattal 
m egsim ogatta Laci állkapcsát.

Laci a lány m osolyát nézte, barna or
cát, csillogó szem ét és m egint a  dübörgő 
m ondatokra gondolt és „a források a) 
kotó szintézisére“ s m ég m indig nem ér
tette , hogyan kerü lhetnek  ki ilyen dol
gok ebből a  kedves fejből.

— M ég n em  egészen  — felelte és  fa 
nyárul mosolygott.

Csöngetéskor elbúcsúztak és megbe 
szélték, hogy ebéd u tán  a  könyvtánbar 
találkoznak. Laci az előadáson úgy tett. 
m in tha figyelne. Pedig gondolkodott. Ér 
az előadás nem  is volt elég hozzá, hóm 
befejezze.

Farkas György

Becsület
N éhány n ap ja  M üller Gi

zella egyetem ünk harm adéves 
pénzügy szakos hallgató 
pénzt talált. A pénzt egyete
münk egyik hallgatója vesz
tette el. A tulajdonos m ár- 
m ár lem ondott a  pénzről, am i
ko r a h irdető táb lán  ez t a  fel
ira to t o lvasta: „az elveszett 
pénzt igazolt tulajdonosa át
veheti holnap a 316-os terem 
ben 12—2-ig."

Rövid kis szöveg ez, de Író
járól annál többet elárul. 
Benne van ebben a hirdetés-

K edves Közgazdász!
A  február 1-én m egjelent 

lapban fe lkérted  a hallgatókat, 
hogy írjak m eg észrevételei
ket, javaslataikat. Ezenkívül 
levelem  megírására az is kész
te tett, hogy ugyanebben a 
szám ban szin te vicc form ájá
ban vetődött fe l a  szó a nép- 
gazdasági tervezés tantárgyról. 
Bizonyára azt gondolták az 
elvtársak, hogy lesz m ajd  fo ly 
tatása. Hát íme:

. . .  „Nézzük  o  legutolsó nép
gazdaság tervezés előadást. 
K edvenc jelenség a  kataló
gus" . . .  „Gondolok itt  a lepe
csételt papirszeletkékre, a pad
soroknál álló tanársegéd elv- 
társakra. A  hallgatók közül 
pedig azokra, a k ik  szívesen  
m ókáznák el az órát, kapnak  
az alkalm on és nyom ban vic
ceket gyártanak, hogy legyen 
m ivel szórakozni, m íg  újra  
összeszedik a lepecsételt cédu
lákat. Katalógus ilym ódon való  
állandó alkalmazása nevetsé
ges, rengeteg időt vesz igénybe, 
sokszor a szünetek  rovására. 
Úgy kellene megoldani, m in t a 
többi tanszékeken."

........A z óra a jegyzet vissza-
olvasásám l végződött. Szerin
tem  nem  így kellene a hallga
tókat jegyzetelésre szoktatni. 
M ert a k in ek  a jegyzete nem  
jó, fe lírják  a nevét, s hogy m i 
történ ik utána, n em  tudjuk, 
de az egésznek ijesztő jellege 
van.” „Hogyan lehetne kijaví
tani ezeket a hibákat, jobbá  
tenni a  tanszék tanárainak és 
a harmadéves hallgatók viszo
nyát?“

.........Tanszéken belül meg

V ---—

Szoros kapcsolat létesült a sarkvidéki szovjet 
és ausztráliai expedíció taqjai között

A szovjet „M ím ij“ nevű 
obszervatórium  tag jai össze
köttetésbe lép tek  a  tőlük 1300 
kilom éterre fekvő ausztráliai 
expedíció részvevőivel. Meg
állapodás jö tt  lé tre  közöttük 
a rra  vonatkozóan, hogy ezen

tú l rendszeresen kicserélik 
meteorológiai értesüléseiket. 
Az ausztráliai expedíció veze
tői m eglátogatták a  szovjet 
tábort é s  m egcsodálták az t a  
lendületet, ahogy o tt a  m unka 
folyik. A szovjet ku ta tók  nagy 
szeretettel fogadták, az ausztrá
liai vendégeket és an n ak  a  r e 
m énynek ad tak  kifejezést, hogy 
a  közöttük lé tre jö tt kapcsolat 
egyben a k é t állam  tudósai 
közti szórás együttm űködés 
fejlődését is elősegíti.

Köiép'skolák a szözíöldeken
A Szovjetunióban a  szűz

földeken az ú j szovhozokban 
m ár esti középiskolákat is lé
tesítettek. K öztük nem  egy 
m ár több m in t egy éve m ű
ködik. Az iskolák tanulói a 
szovbozok dolgozói, ak ik  » n a 
pi fáradságos m unka u tán  is 
tanulnak. Jellemző, hogy az 
ó rákra  m indig pontosan meg
jelennek.

ME N Z Á N K R Ó L .  .A
A hallgatókat, a tanárokat, 

de az  egyetem ünk többi dol
gozóját is sokat foglalkoztatja 
az étkezés. Sokszor m erü lnek  
fe l problém ák, am elyek rész
ben a  m enza dolgozói, részben 
pedig a vállalat m unkájából 
vagy egyéb hibákból erednek.

Legtöbb kifogás a  kenyér 
minősége m ia tt van. Ugyanis 
száraz kenyér kerül az aszta
lokra. Valóban így volt ez ja 

nu ár végén, am ikor az étkezők 
szám át nem helyesbítették. De 
vannak  ennek m ás okai is: a  
friss kenyeret a  m enza m in
dennap 11—13 óra között kap
ja. kivételt képez a szom bat és 
vasárnap, am ikor a szállítás 
m ár pénteken m egtörténik. A 
kenyérrak tárban  — m ivel ezen 
a helyiségen keresztül szellőz
te tik  és fű tik  az előadó-term e
ket — a m eleg s  a gyors leve-

í
gőválitozás szárítja  a  k.y, 
ré t, de egyben dohosod!,- 
hiszen nappal száraz 
je l viszont nedvesít 
a rak tá r. Vélem ényünk s  
ránt ez ia heiiyiség ne 
alkalimas kienyértárolóss 
Egyelőre azonban nem sza 
írathatunk  m ás helyiségre 
Megoldás azért az lenne: szál
lítsanak m inden reggel kénye
iét és aznap m ind járt m érjé l 
is az t ki.

— Szállítási akadályokra szá
m ítanunk kell — m ondj. 
Kirchner elvtársnő, a menz, 
vezetője —, ezért kénytelenek  
vagyunk egynapi előrendelés
sel biztosítani a kenyeret.

Az ételek m inőségének meg 
jav ítása folyam atban van. Mi 
is átvettük  a III. számú Köz- 
étkeztetési V állalat „kívánság- 
nap" kezdem ényezését, ameiy 
a közvélem énykutatás alapján 
történik. A kívánság-napon 
azok az ételféleségek kerülnek 
feltálalásra, am elyeket az itt 
étkezők legjobban szeretnek. 
A vizsgaidőszak a la tt azonban 
reális értékelést nem  lehetett 
végezni, hiszen 15—20 hallgató 
ízlése^ nem  irányadó m inden 
étkezőnkre. N éhány napja a 
DISZ-menzabizottság — a kez
deményezést kiegészítve — 
negkezdte a  közvéleménykuia 
tást. ö sszeállíto tt egy „Été 
leségek" című jegyzéket, ar 
yen különféle ételcsoport 
szerepelnek. Ezeket megk 
:ák a  DlSZ-csoportszerve: 
álapszervezeti DISZ-titkáro 
ikik csoportértekezleteken, 
ízemináriumi tagok véleménye 
í!apján kijelölik a  jegyzéken 
évő — szerin tük legjobb éte- 
eket. A kijelölt jegyzékeket 
«szegy űj tik és értékelik , hogy 
nelyik ételféleségek kapták  
t legtöbb szavazatot, és az ét 
ap  összeállításánál m indenkor 
i telep vezetője és  a  főszakács 
igyelembe veszik.

M enzánk dolgozói a  felsza- 
)adulásunk ünnepére és májú* 

tiszteletére felajánlották , 
logy a  forin t no rm án 1 éli,11 — 
imin változtatni nem  leh . 
av ítják  az ételek m ir r 

Egy héten ötször két 
i áromszor háromfogásos 
let és kétszer kétfogásos 
sorát készítenek étkez  
lek.

Ehhez jó  m unkát k i vám 
telep összes dolgozóinaik.

Zsoldos Lajc, 
mb. titkár

kellene beszélni e z t a  problé
m á t lehetőleg a D ISZ-titkárok  
bevonásával.”

........A  tanszék a hibák fe ltá 
rása végett forduljon bizalom
mal az egyes szakok párt bizal
mijaihoz. Tám aszkodjanak el
sősorban a  kom m unista  ha liga - 
tokra, ö k  sokat tudnak segí
teni.”

. . .  „A tanársegéd elvtársak  
is sokat tehetnének a jó  v i
szony kialakításáért. Egy-egy 
mosoly, kedvesebb szó sokat

jelent, m ert n em  is olyan ja 
víthatatlanok ezek a fiatalok, 
csak érteni ke ll a nyelvükön. 
Többségük becsületes, tanulni-, 
vágyó, életvidám ember, sze
reli a változatosságot.”

■.. „A m i feladatunk, a diá
koké: az órákon odafigyelni, 
jegyzetelni, szem inárium okra  
fe lkészü ln i és főleg nem  k i
használni a tanszék igen nehéz 
helyzetét.”

Egy népgazdaság tervezése 
tan tárgyat szerető hallgató

Közgazdasági lapszemle
M egjelent a Közgazdasági 

Szem le feb ruári szám a. „A ter
m előszövetkezetek erősítése is 
a közgazdászok feladatai” cí
m ű szerkesztőségi cikkben a  
lap a mezőgazdaság bővített 
ú jraterm elésének, az á ru te r
melésnek, a m unkaterm elé
kenységnek és  a  felhalm ozás 
problém áinak tárgyán kérész^ 
tü l rá  a k a r  m u ta tn i azon; m eg
oldatlan kérdésekre, am elyek
nek kidolgozása egyre égetőb
bé válik  közgazdászaink szá
m ára.

Jakab Erzsébet, a  Könnyű
ipari M inisztérium  M űszaki 
Tanácsának titk á ra  „Könnyű
iparunk új nyersanyagbázisa" 
című cikkében a nap jainkban  
egyre fontosabbá váló m ű
anyagok problém ájáról ír  az 
egész világot átfogó adatokra 
támaszkodva.

..A. vállalati nyereség a ke
reskedelemben" című cikkben 
Fenyő Imre és Lukács Andor 
a  kap italista kereskede 'm i pro
fitot és  a szocialista kereske
delem  nyereségét szem beállít
va, az utóbbinak részletkérdé
seit és a laku lását tárgyalja.

Az anyagtakarékosság egyik 
legfontosabb tartalékáról, az 
elfekvő készletekről ír  Gergely 
Sándor és Wessely Vilmos. 
Harmati Sándor, a  MÁV  
Anyagellátási Igazgatóságának 
vezetője pedig a  dieselesítés 
közgazdasági jelentőségét tá r 
gyalja cikkében.

A Szemle rovat cikket hoz a 
Szovjetunió  hatodik ötéves 
tervéről, a  francia  m unkásosz
tá ly  elnyom orodásáról és  a 
vietnam i agrárpolitikáról.

rögtön nem  bánta, hogy a tisztulási;, 
nem  lesz semmi.

— És m i a vélem ényed?  S
— Hát nézd. — A tanársegéd végű 

sim íto tt hullámos, szőke haján , mopszl 
o rrá t a i  ég felé fordíto tta , az tán  cigarc

vagyunk a hatalmas K ínai 
Népköztársaságnak .“

A  Pancsen Láma csaknem  
2 m éter magas és igen jó l be
széli a kínai nyelvet. A  be
szélgetés során elmondta, 
hogy m ilyen  m ély benyomást 
ke lte tt benne és a Dalai Lá
mában, am ikor találkoztak ' 
Mao Ce-tunggal. „Kínai lá
togatásunk — m ondotta  — 
m egerősítette h itü n ke t az ú j  1 
Tibet szocialista jövőjében.“ ' 
K örülbelül egy órás beszélge
tés után leü ltünk elbédelni, ( 
arany poharakból ittu n k  na- 1 
rancsszörpöt a békére és az . 
angol és tibeti nép közötti 1 
barátságra.

Ebéd után cigarettát te ttek   ̂
az asztalra, s m egkíná ltak ve -  ̂
le bennünket. Közöltük, hogy . 
nem  dohányzunk. A  Pancsen  ‘ 
Láma mosolyogva mondta: , 
Ú gylátszik ugyanabba a szék- j 
tába tartozunk, 0  és a Dalai j 
Láma ugyanis a  sárga szék- f 
ta vezetői, akiknek nem  sza- , 
bad sem  megnősülni, sem  do- , 
hányozni, sem  szeszes ita lt in- \ 
ni.

Szin te hihetetlen, hogy ez a j 
ké t bölcs és képzett ember 
olyan fiatal. A  Dalai Láma  
20 éves, a Pancsen Láma 19 t 
éves. 1

Lefelé jövet egy zarándok- f 
kai találkoztunk, aki homlo- s 
kával m inden lépcsőfokot és j 
korlátot megérintett, mint 
azokat a helyeket am elyeket  ̂
az „Élő Buddha" is érint. Ez
által ugyanis, m int ahogy a  a 
Pancsen Láma mondta ké- c 
sőbb mosolyogva „az a böl- t  
csesség, am i bennem van, á t
megy beléjük is" (m integy zá
rójelben közölte azt is, hogy a 
ő maga m ár nem hisz ilyen  
babonáikban.“)

Látogatás a Dalai és a Pancsen Lámánál
Sohasem  volt könnyű talál

kozni T ibet két „isteni“ ural
kodójával, m indkettő  igen ké
vés em bert fogad. Éppen ezért 
örültünk am ikor m eglátogat
tu k  a Dalai Lámát, s néhány  
nap m ú lva  pedig együtt ebé
de ltünk  a Pancsen Lámával.

A  látogatás előtt kom oly k i
képzésben részesültünk, m eg
tanultuk, hogyan n yú jtsu k  át 
néki a jándékunkat, egy se
lyem  kendőt, am ely nélkül 
nem  szabad bem enni hozzá, 
és hogyan vegyük át tőle az 
ő ajándékát egy hasonló se
lyem kendőt. K iokta ttak  ben
nünket, hogy nem  szabad ke
zet nyújtani, m ert ezek az 
„Élő B uddhák” gyakran nem  
fognak kezet.

A  gyakorlatban azonban a 
találkozás form ális része sok
kal könnyebb volt. A  Dalai 
Láma széles m osollyal foga
dott, s erősen megszorította  
kezünket„  m iután á tnyú jto t
tu k  n ék i a selyem kendőt. 
H ellyel kínált bennünket és ő 
is közénk ült. Közben teát és 
sü tem ényt ettünk.

„őszentsége“ fogadó szobája 
teile vo lt gazdagon fes te tt és 
díszített brokát függönyökkel, 
faragott, arannyal és ezüsttel 
kivert bútorokkal.

„Remélem  — m ondta  — 
hogy csak az igazságot fog
já k  m egírni rólunk, nem  úgy. 
m in t azok az angol és am e
rika i újságírók, akik régeb
ben jártak i t t  ná lunk és ha
m is képet fe s te ttek  Tibetről. 
O rszágunk gazdasági helyzete  
m a m ár sokkal erősebb, sok  
olyan cikket tudunk  gyártani, 
m elyet eddig drága pénzért 
ke lle tt megvásárolnunk.
M indezt annak köszönhetjük, 
hogy ma már m i is részesei

ben az egész em ber jelleme, 
becsületessége. Azóta m ár a 
pénz a tulajdonosa kezében 
van és boldogan m ondott kö
szönetét a m egtalálónak.

M üller e lv társnő  csak a k ö 
telességét teljesítette , de ezzel 
a cselekedetével olyan bizo
nyítványt állíto tt ki magáról, 
am ellyel bátran  k iá llha t hall
gató társai elé, m ert ebben a 
bizonyítványban nagy betűk
kel van beírva: „Becsületből 
jeles.”



Jó bor, jó eg észség !
Kü!keresek a Monimpex pincészetében

A  M ONIM PEX  budafoki 
pincészetében a legnagyobb, a 
központi pincében jö tt össze 
körülbelül 40 víg cimbora! és a  
M ONIM PEX  jó bora. Nem 
prózai, hanem  igenis költői 
gondolatok já r ta k  az eszünk
ben és ezért örvendeztünk, 
am ikor vezetőnk a  kapuban  
beszólt a portára: ,,40 poharat 
a pincébe!”

A világirodalom ban, de a k á r 
csak a m agyar irodalom ban is, 
hányán énekelték  m eg m ár a  
hegyek levét! Az em ber o tt áll 
a p incebejáratnál és Csokonai
ra, Vörösmartyra, Petőfire 
m eg önm agára gondol. Igen, a 
bor szereiete, hacsak rövid 
időre is, de összeköt az ősök
kel, Ilyen pincében já rh a to tt 
Csokonai is, ha a  pince nem  
is volt ennyire korszerű. De 
vajon ihatott-e hason'ó ízű 
bort, m int am ilyent mi i t 
tunk? . . .

Nemcsak V itéz M ihály nem
ivott, de szegény ku korica bo
ron nevelkedett belkeres és 
iparos tá rsa ink  sem  ittak. T ud
ni kell, hogy a M ON IM PEX az 
ország legjobb borait sa já t 
pincészetében tovább kezelteti, 
m ajd pedig legnagyobb részt 
palackozva exportálja. Nem 
tudom, hogy annak  idején is
m erték-e a  borok „házasítá- 
sá t‘: és, ha ism erték, m ennyire 
tud ták  sikeresen alkalm azni. 
A technika ó, a  borászati 
technika! Nagyot fejlődött (és 
ez érezhető is volt, különösein 
a  harm adik  pohár után).

Maga a  pince valóságos la 
birintus. Még a  kostoló előtt 
m egtudtuk, hogy valam ikor 
Budapest építkezéseihez hord
ták  el onnan a követ és a  m eg
m arad t üreget hasznosították 
pincészet létesítéséhez. A h o r
dók egész során, ilyen számok 
olvashatók: 17 585. 16 812 stb.,

TARKA TUDOMÁNY
fából vaskarika

Békekölcsönsorsolás
. . .  Forog a  sze

rencsekerék az 
Óbudai H ajógyár 
hatalm as k u ltú r
term ében. Sok 
százan figyelik iz
gato ttan  és v árják  
a számok bemon
dását.

Egyetem ünk több 
oktatója és dolgo
zója nyert, köztük 
Gyenes Lajos, s 
földrajz tanszék 
docense 1000 fo
rintot. Az idén 
csaknem  m inden 
hónapban lesz 
sorsolás, am ely 
m inden bizonnyal 
sokunknak fog 
még öröm et sze
rezni

ez az egyes hordók ű rtarta lm a 
literben, de ta lálkoztunk 40 
ezer literes hordókkal is, sőt, 
azt is m egtudtuk, hogy az 
egész pincében körülbelül 
2 800 000 lite r  bort. tárolnák.

M éltán vagyunk büszkék a 
m agyar borokra. O tt hallottuk, 
hogy egyik u tazónkat Párizs
ban  ebédre h ív ta  egy francia 
család, és am ikor tokajit te t
tek  az asztalra, a  család m in 
den tag ja  ünnepélyesen felállt. 
Persze nem csak tisztelték  a  
borainkat, de néha a  legkü- 
lönbféle követelm ényekkel is 
találkozunk a  vásárlók részé
ről. Az egyik sötétebbet, a  
m ásik m agasabb szesztartal
m at kíván. Hogyan sikerül 
m indezt kielégíteni? (Elnézést 
kérek, de éppen ezután követ
kezett a kostoló és valahogy e l
fele jte ttem  a választ. Azonban 
arra: még emlékszem, hogy ki
váló borainkért a világ legkü
lönbözőbb részéről hozunk be 
ipari nyersanyagokat és köz
szükségleti cikkeket.)

40 em ber, 40 pohár és 20 liter 
bor találkozott a  legünnepélye
sebb szertartások közepette. 
Először jö tt a  fehér, azután 
m egint a  fehér (de m ás fehér). 
Eddig sem m i baj nem  volt: 
harm adiknak  jö tt az egri bi
kavér. Negyedik a  tokaji szo
m orodni volt, h ibás elnevezés
sel, m ert senki sem  szomoro
dott el. E sorok író jának  ré 
széről ötödiknek ism ét a  tokaji 
jö tt. m ert Toldi barátom  több 
okból m ár nem  tu d ta  meginni 
a  borát. Több bor nem  volt, de 
hangulata  k ita rto tt egészen 
Pestig.

Végezetül pedig em eljük 
poharunkat a MONIMPEX 
dolgozóinak egészségére. K ö
szönjük vendégszeretetüket, 
am ellyel fogadtak bennünket.

Gold Andor

lésére készítették el az új 
konstrukciót, m elynek tenge
lyét két elektro-m ágnes ta rtja  
s ez végzi a  m eghajtást is. At Fém fa a neve

annak  az  anyag- , ,. ,  . . .
nak, am ely — centrifuga test így nem  erin t-
min't a  neve is ^ezik  a  tartóberendezéssel és 

nem  lép fel súrlódás. M ivel a  
k ísérletek  beváltak  m ás meg
hajtószerkeze tekinél is a lkal
m azni fogják a tapasztalato
kat.

m u ta tja  — a  fém 
nek  és  a  fának  
nem csak jó  tu la j

donságait, hanem  anyagát is 
egyesíti m agában. Gyalulható, 
faragható, m in t a  fa, d e  szi
lárdsága jóval nagyobb. Ügy 
készítik, hogy ai fa  anyagát 
nyom ás a la tt könnyen; olvadó 
fém ek ötvözetével telítik. Az 
olvadt fém  kitölti a  farostok 
hézagait, anélkül, hogy a  szer
kezetét m egváltoztatná.

Mohamed centrifugája
Az u ltracen tri

fugák szerkeszté
sében eddig fordu
latszám  tek in te té
ben a súrlódás 
szabott határt. 
Igen m agas fordu- 

latszám esetébe.! a csapágyak 
kiolvadtak. Ennek kiküszöbö-

Masszirozza a hallósejtjét!
Az em beri fü l 

m ásodpercenként 
huszonötezren fe
lü li rezgéseket 
m ár nem  érzékeli. 
Ezeknek a  ném a 
hanghullám oknak 

érdekes tulajdonságai vannak, 
kiderült, hogv hatásukra  a 
nagyothallók hallása jelenté
kenyen; m egjavult. Valószínű
nek látszik, hogy a  gyors vál- 
tozású u ltrahullám ok masszí
rozó hatást fejtenek ki a halló
sejtekre, s ily módon okozzák 
érzékenységüket.

tjMitcit mj cinem.

Mozaikok Mikszáth Kálmánról
A m űvészek m eghalnak s 

"ánk hagy ják  elm éjüknél 
■soha ki nem alvó tüzét: az 
életm űvet. Ezen, no meg a 
tanulm ányokon keresztül is
m erjük m eg őket és férkőzünk 
közel hozzájuk. De ta lán  még
sem egészen . . .  Az em ber, a  
m indennapi em ber, a  m aga 
erényeivel és kisebb-nagyobb 
hibáival elsikkad. Milyen volt 
családjában, társaságban, m i
lyen volt a hétköznapi é let
ben? M egannyi igen nehezen 
m egfejthető rejtély  . . .  Talán 
mégsem mindig?

. . .  Barátságos kis szobában 
ülünk. A vaskályha on tja  a 
meleget, közben hízelegve 
dorombol. M ikszáth K álm án 
m enyénél vagyunk. Beszél és 
m intha m egelevenedne a szo
ba! Az az érzésünk, hogy a 
nagy író i t t  van  m ellettünk, 
hogy vele beszélünk, hogy 
régi m eghitt barátai vagyunk 
Szinte lá tjuk , am int elmoso
lyodik bajusza alatt, s csodál
juk  m ost m ár nem csak az 
írót, hanem  a£ em bert is.

. . .  „Apósom a jószívűség 
m intaképe volt. Ezzel sokán 
vissza is éltek. Lakása való 
Sággal menfhelye volt a  kére- 
getőknek. És micsoda indo
kokkal jöttek! Az egyik azon 
a jogcímen kért pénzt, hogy 
húsz évvel ezelőtt együtt ebé
delt apósommal. A ztán jött 
egy szabóform a em ber, aki 
azt állíto tta, hogy tíz év 
vel ezelőtt nadrágot varrt 
neki. Apósom pedig fizetett, 
egyre csak fizetett. Ez addig 
m en t így, am íg anyósom közbe 
nem  lépett és eléggé radikális 
eszközökkel ki nem  te tte  az 
ilyenfajta ism erősök szűrét.

Szellemessége csak úgy 
szórta a szikrákat! Társaság
ban ő v itte  a hangot. Hajnalig

elszórakoztatta b a rá ta it Ezzel 
szemben hosszas képviselős- 
ködése a la tt egyetlen beszéd 
nem  sok, de anny it sem  m on
dott a  képviselőházban.

H íres volt rendszeretetéről. 
íróasztalához senki sem  nyúl
hato tt. A port is egyedül 
felesége törölhette le  róla. 
Egyszer aztán e ltű n t egy kéz
i r a t  Apósom azt gyanította, 
hogy K álm ánka (férjem) tü n 
te tte  el. Iszonyatos haragra 
gerjedt. K álm ánka (lehetett 
vagy hatéves) elhatározta, 
hogy világgá megy. E l is in
dult, de nem ju to tt messzebb 
a  Károlyi kertnél. O tt kuksolt 
néhány óra hosszat. Apósom
nak közben el kelle tt volna 
m ennie hazulról. A kocsi m ár 
len t állo tt a kapuban. Az öreg 
v árt és sápadozott a  kétség- 
beeséstől. Nagykésőre aztán 
hazaállíto tt K álm ánka. Apó
som könnyes szemm el k é rt 
bocsánatot a  pöttöm  emberiké
től. A kézirat ugyanis kabá tja  
zsebében volt.

Nagyon szerette családját. 
R itkaságszám ba m enő harm ó
nia, szeretet, m egértés u ra l
kodott a M ikszáth-családban. 
Ennek term észetesen az let* 
az eredm énye, hogy a gyere
kek valósággal istenítették  
apjukat. F érjem  huszonhaté 
dik évét taposta, am ikor apó 
som  m eghalt. Az em berek eb
ben a  korban könnyen felej
tenek. Férjem  évekig volt bús- 
komor, anny ira  szerette ap
ját."

. . .  Gyűlnek, egyre gyűlnek 
a mozaikok. Féltő gonddal 
rak ju k  őket tarsolyunkba. Mi
kor elmegyünk, m ég sokáig 
fülünkben csengenek Mikszáth 
néni utolsó szavai: „Vélemé
nyem  szerint, m in t em ber m ég 
nagyobb volt, m in t író. Aki

M ikszáth K álm án életm űvét 
többé-kevésbé ism eri, felm ér
heti ennek a m egállapításnak 
sú ly á t T. E.

A  m últ szám unkban bí
rá la t je len t m eg arról, hogy 
a M akarenko utcai d iákott
hon egyes szobáiban a h a ll
gatók hajnalig  pénzre k á r
tyáznak.

Érdeklődésünkre Győri De
zső igazgató elv társ elmondta, 
hogy a „kártyabarlang“ tag
ja it, akik m ásodéves beiken 
szakos hallgatók fegyelmi elé 
állítják. A fegyelmi határoza
tot a szünet u tán  foganatosít
ják.

*
A Veres Pálné utcai diák

otthon lakói arró l panaszkod
tak, hogy egy m ásodik eme
leti szobában 11 óra u tán  is 
táncpróbákat ta rtanak .

A gondnok elvtársnő a m a
gukról m egfeledkezett hallga
tókkal szem ben erélyesen fel
lépett é s  egyben k éri az o tt
hon hallgatóit, hogy 

szaikkal, b írálata ikkal
pana-
biza-

•  •  •
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Üssi-szövetsági fesitiváit rendez a szovjet ifjáság
1956 szeptem bertől 1957 

m ájusig ifjúsági fesztivált ta r 
tanak  a Szovjetunióban. Célja 
az, hogy elősegítse az ifjúság 
kom m unista szellem ben tö rté 
nő nevelését, s a párt- és kor
m ányhatározatok vég rehajtá
sában ak tív  cselekvőkészségre 
lelkesítse a fiatalokat. A fesz
tivál alkalm ából ifjúsági ünne
pélyeket, bálokat, karnevált, 
hangversenyeket rendeznek. 
Az üzemek, kolhozok, tanuló

intézetek legjobb m űvészeti 
csoportja, sportegyüttesei be
lekerülnek a  városi, já rási elő
adásokra, versenyekre, az o r
szág legjobb együttesei pedig 
végül a  moszkvai fesztiválon 
szerepelnek m ajd. Ilyen nagy
m éretű ifjúsági fesztivál első- 
ízben kerü l m egrendezésre a  
Szovjetunióban. Előkészítésé
ben a  Komszomol szervezetei, 
szakszervezet és ku ltu rá lis  b i
zottságok vesznek részt.

F ebruár vége.
B ár m ég hidegen fúj regge

lente a  szél és a  hó nagyokat 
roppan az em berek lába a la tt
— de azért a té l javán  m ár 
tú l vagyunk.

Megérteim az em bereket, 
hogy sietnek felszállni a villa
mosra, o tt gyorsan leülni egy 
üres helyre. H am ar felm eleg
szenek éa kellem esebb az u ta 
zás. De ta lán  — ilyenkor a 
tavaszba hajló  feb ruár végén
— sem  vétek az udvariasság. 
Sőt asszony is lehet előzékeny 
egy m ásik  nő iránt.

Az eset a  kettes villamoson 
történt. Egyik reggel.

A Boráros té rre  „befutott“ a 
gyorsvasút, Erzsébetről is jö tt 
vagy három  villamos, így nem 
csoda, hogy alaposan „kitöm 
ték “ a kettest. Nemhogy ülő
hely, de m ég állóhely sem 
m aradt.

S akkor egy fiatalasszony
— gondosan beburkolózva egy 
vastag télikabátba — fellépett 
a  lépcsőre. A férfiak  ráp illan 
to ttak  és szinte azonnal leug
ráltak , hogy helyet engedjenek. 
U tat ny ito ttak  végig, félre
húzódtak az utasok — és az 
asszony bem ent a kocsiba.

Az ellenőr m egkocogtatta 
az indító-fülke ab lakát — és a 
villamos elindult. A kaláuznő 
csak m ost vette  észre a sze
rény  fiatalasszonyt — s e lk iá l
totta m ag á t:

— Egy ülőhelyet kérnék!
Sehol senki, ak i felállna és

átadná a  helyét! Egy harm inc 
év körüli asszony odanézett, 
látta, hogy egy idős bácsi is 
ü l — lehete tt vagy hetven 
éves —, gondolta, így neki 
sem m i kötelezettsége nincs — 
és érdeklődve leste az ide sem 
látszó Dunát.

Több idős néni nyugtalanul 
fészkelődött a helyén — m in t
ha latolgatná, á tad ja  a helyét 
vagy ne.

— Kérem , ad janak  á t egy 
ülőhelyet a  kism am ának! — 
ism ételte m eg erősebben a 
kalauznő.

Az idős nénik m ost m ár 
m egmozdultak, öregesen  fel
em elkedtek — de a  hetven- 
körüli bácsi, aki csak most 
figyelt fel a  „kism am ára“, 

korához nem  illő gyorsasággal

felpattan t — és mosolyogva 
odaszólt az utasok feje felett:

— Jöjjön  ide, kislányom, ül
jön le.

— Tessék csak . . .
— Üljön le m indjárt, m ert 

idehozom én és lecsücsültetem  
— fenyegette meg tré fás ked
vességgel a  kism am át az ősz 
hajú, nevető szemű „télapó". 
B arátságosan m agyarázni kez
dett, am ikor m ár a  fiatal- 
asszony elhelyezkedett. — Ne
kem  is van ám lányom, sőt 
onokáím is . . .

S vele mosolygott m indegyik 
utas, csak az ablakon kibá- 
mtiló — a  bemocskolt fehér 
havat „csodáló“ — asszony 
ült továbbra is kom oran a 
helyén . .

Bodor József

lom m al forduljanak hozzá, 
vagy az otthon diákbizottsá
gához.

*

öröm m el vettük  tudomásul, 
hogy a  MÖHOSZ helyiségé
nek a jtajáró l lapunk bíráló 
cikke nyom án lekerü lt a  „ve
zetőség határozata értelmében  
benntartózkodás csak a 
MÖHOSZ tagjai részére. K ül
tagok részére a Petőfi klubot 
javasoljuk” fe lira tú  tábla.

Az „ejnye-ejnye” című ro
vatunkban  arró l írtunk , hogy 
órák a la tt sok hallgató ü res 
terem  keresésére indul, s be- 
nyitogat a helyiségekbe, ami 
zavarja  az előadást, valam int 
a gyakorlatok m enenét.

Farkas e lv társ elmondta, 
hogy sajnos ez a  jelenség a k 
kor is előfordult, am ikor a 
term ek ajtó ira  a tanrend  ki 
volt függesztve. Sőt a terem 
tan rendek  ü res helyeire egye
sek önhatalm úlag valam ilyen 
órát írtak  be és ezzel k izár
ták  annak a  lehetőségét, hogy 
más hallgatók is igénybe v e
hessék a  term et. Ezért Farkas 
e lv társ kéri azokat a hallgató
kat, ak iknek  terem re van 
szükségük, forduljanak hozzá, 
m indenkinek k iad ja a terem 
engedélyt. A kik pedig ennyi 
táraságot sem vesznek m aguk
nak. ta rtsák  becsületbeli kö- 
telessékünek, hogy az ajtók 
nyitogatásával ne zavarják  a 
tanítás m enetét.

Széljegyzetek
TÉNYLEG INFANTILIS VAGYOK?

M egvettem  A n d e rse n  m esé in ek  
le g ú ja b b a n  k ia d o tt k is  k ö te té t, 
a  „S z e re n c se  s á rc ip ő i t" .  E gyik  
narátorr» is  o t t  v o lt  é s  m ik o r 
m e g lá tta , m eg szó la lt; „hö-hö , te  
m e sé k e t o lv aso l?” — m a jd  jó  
In d u la to sa n  m e g k é rd e z te ; „n em  
v a g y  te  eg y  k ic s it  in fa n tilis ? ”

N em  le tt  v o ln a  sem m i b a j, h a  
sz á já b ó l c s a k  s a já t  h a n g já t  h a l
lo ttam  v o ln a . V iszon t m eg  v a 
g y o k  g y ő ző d v e  a r ró l ,  hog v  az 
e g y e te m  h a llg a tó in a k  le g a lá b b  
h e tv e n  sz á z a lé k a  n e v é b e n  m o n d 
ta  a  „h ö -h ö t” . É s  ez n e m c sa k  a  
m e sé k  e se té b e n  v a n  így . A h a ll
g a tó k  n a g y  r é s z e  — m in t a  
k ö n y v tá r  b eszám o l ró la  — nem  
o lv a s  v e r s e k e t  sem . E zt is  a ja k 
b ig g y e sz té sse l fo g a d já k : Szenti- 
m en ta lizm u s.

De té r jü n k  v iss z a  a  m esére ! 
Jó , n e m  o lv assák ! D a a k k e r  
m ié r t  v e s z n e k  k e z ü k b e  re g é n y t?  
M inden r e g é n y  tö b b é  k e v é sb é  
m ese  é s  m in d en  m ese  a  m a g a  
m ó d ján  fö ld íz ü  v a ló sá g , te rm é 
sz e te se n  s a já to s  eszk ö zö k k e l, 
á lo m sz e rű é n  e lm o n d v a .

P e r s z e  n e m  m in d eg y ik  m ese  
v é g é re  v a n  o d a b ig g y e sz tv e  a  t a 
n u lsá g , g o n d o lk o zn i k e lle n e  r a j 
ta . La F o n ta in e  á lla tm esé ib en  
m in d e n k it m e g k ím é lt e ttő l a  f á 
ra d s á g tó l :  V é g ü k re  o d a ra g a s z 
to tta  a  k ita n ító  k ö v e tk e z te té se 
k e t  é s  ezzel m e sé it  ag y o n c sa p ta .

AMIT NEM OLVASUNK
L ehet, hog y  az  e lő b b ie k re  so 

k a n  a z t  m o n d já k , n in c s  Igazam : 
A m ese  é s  a  v e r s  iro d a lm i 
ín y en cség . V iszon t ha  m á r  nem  
h ö rp in tü n k  v a ló  v ilá g o t hab zó  
égg e l a  te te jé n , a k k o r  m ié r t  nem  
isz u n k  belő le  h ab  n é lk ü l: m ié r t 
nem  o lv a su n k  tu d o m á n y o s  és is
m e re t te r je s z tő  m u n k á t?

A k ö n y v tá r  s ta tis z t ik á ja  m in 
den  té r e n  b iz ta tó  k é p e t m u ta t, 
c s a k  e zen  a  té r e n  nem . Az egy- 
fő re  e ső  k ik ö lc sö n z ö tt k ö n y v ek  
szám a n a g y  m é r té k b e n  n ő tt, am i 
a  tan u lm á n y i m u n k a  m eg jav u lá -  
s á t  m u ta tja . A tu d o m á n y o s  m u n 
k á k k a l v isz o n t nem  ez  a  h e ly 
ze t. 1955-ben 12 749 sz ép iro d a lm i 
kön y v v e l sz e m b e n  a k ö lcsönző  
53 tu d o m á n y o s  k ö n y v e t a d o tt  ki 
( te rm é sz e ttu d o m á n y o k , m ű sz ak i 
tu d o m á n y o k  é s  ism e re tte r je sz tő  
m u n k ák ).

1955-ben 12 749 sz é p iro d a lm i 
köny v v e l sz em b en  53 tu d o m á 
n y o s  k ö n y v e t a d ta k  ki. Hogy 
m e rü n k  így  b eszé ln i a  te rm e lő 
e rő k  fe jlő d ésé rő l?  O lyan ez , 
m in th a  lég g ö m b ö k e t e re g e tn é n k  
fel, a m e ly e k n e k  sem m i k a p c so 
la tu k  s in c s  a  s z i lá rd  ta la jja l.

Az a  le g é rd e k e se b b , hog y  ez 
n em  az  é rd e k lő d é s  h iá n y a  m ia tt 
v an  így . A N em zetközi T anszék  
ta p a sz ta la ta i s z e r in t  a  fé lév i v izs
g a a n y a g b ó l a  h a llg a tó k a t az 
a to m e n e rg iá ró l szóló  ré s z  é rd e 
k e lte  le g jo b b a n . A ddig  te h á t  v an  
é rd e k lő d é s , m ig  sz á n k b a  r á g 
já k , mi a z  é rd e k e s . A zontú l nem  
sok .

P e d ig  nem  h iszem , hogy  nem  
é rd e k e ln e  m in d e n k it az  a  te c h 
n ik a i fe jlő d és , m ely  a S zov je t
u n ió b an  n e m so k á ra  leh e tő v é  te 
sz i a 7, ső t  6 ó r á s  m u n k a n a p o t 
v a g y  ped ig  a z , hog y  m ilyen  gé
p ekkel fo g ju k  e g y -k é t év tized  
m ú lv a  m e g h ó d íta n i a  b o lygó
k a t  Is.

S zecsk ő  T am ás.

Előfizetési felh ívás
Felhívjuk olvasóink figyel

mét, hogy a  szünetre tek in te t
tel a Közgazdász előfizetési 
id-zak.it meghosszabbítottuk.
Kérjük, hogy az előfizetési d í
ja t f. év m árcius 10-ig fe lté t
lenül fizessék be.

N A P L Ó . . .

A chilei fiatalok 
követelései

M ost ta rto tták  Santiágóban 
a m unkásafjúság első nemzeti 
találkozóját, m elyet a chilei 
m unkások központi szövetsé
gének ifjúsági bizottsága szer
vezett. A kongresszus megvi
ta tta  a chilei ifjúság nehéz 
körülm ényeit és elhatározta, 
hogy harcot indít a m agasabb 
m unkabérekért, a dem okra
tikus jogokért és egyéb célo
kért. H atározatba foglalták a 
kapcsolat felvételét az egész 
világ ifjúságával, és a VIT-en 
való részvételt.

Ahoi évről évre csökken 
a közoktatás költségvetése

Az Egyesült Á llamok vezető 
körei hatalm as összegeket köl
tenek a  fegyverkezésre, de év
ről év re csökkentik az am úgy- 
is igen alacsony közoktatási, 
egészségügyi és szociális elő
irányzatokat. Az 1954/55. kö lt
ségvetési évben a  közoktatásra 
a költségvetésnek csupán 0,2 
százalékát irányozták elő, ami 
340-szer kevesebb, m in t a  há
borús készülődésre fordított 
összeg.

JANUÁR 15.
N ahát ez m égiscsak ha l

latlan! Jan u ár közepén já 
ru n k  és tavasz van, vagy 
mi a cso d a . . .  De a  m in
denségit! Ha tél van, legyen 
tél. Az em bert m egüti a  
guta: m inden utcasarkon 
hóvirágot áru lnak , rügyez
nek a  fák, a  m acskák egész 
é jjel koncerteznek a  háiz- 
tetőn.

JANUAR 17.
Havat, havat, havat aka

rok látni! A zt álmodtam, 
hogy mínusz hús-z fokra 
süllyedt a  hőm érséklet és 
m indent hó borított. Síel
tem  naphosszat. H allottam  
a hó ropogálsát, lá ttam  k ris
tályaink csillogását. . .  Az
tán  ez a  vacák ébresztőóra 
v isszarántott a valóságba. 
A feleségem kivette átm e
neti kabátom at a naftá im 
ból. (Phű, de büdös.)

JANUÁR 18.
Na m ég csak ez h iány

zott! Azt írják  az újságolt, 
hogy visszatértek  a  gó
lyák. M aradtak  volna o tt a 
fenébe! A 'kisfiam  m a szü
letésnapom ra hóvirágcsok
rot nyújto tt át. összeszid
tam, a  virágot pedig k i
dobtam  az ablakon. H a
vat, havat, TELET akarok!

FEBRUAR 5.
. . .  M egjött a  hidegecske. 

Mínusz tizenöt fok . . .  Tyhű, 
de csípősek vagyunk, bará- 
tocskám! Ez azért egy kis

túlzás, de ugyebár az a lé
nyeg, hogy itt a tél.

FEBRUAR 7.
M ínusz húsz f o k . . .  

H áááp c i. . .  Influenza, nincs 
mese. Lefagyott a bal fü
lem. Türelem, türelem  . ..

FEBRUAR 10.
De a ku tya m indenségit) 

Meddig ta r t  ez még? Én 
ezt nem  birom  tovább. 
Karmol, m ar, éget a hideg. 
Egyébként lefagyott a jobb 
fülem  is.

FEBRUAR 14.
Kegyelem! Drága északi 

légtömegék, kegyelem! Kö
nyörüljetek m eg szegény 
porhüvelyemen. Mínusz hu 
szonöt fő k . . .  Az utcákat 
jégpáncél borítja. A kis
fiam  korcsolyával m ent is
kolába.

FEBRUAR 17.
M egírtam a végrendele

temet. A lélek m ár csak 
hálni já r  belém. Róm ában 
egym éteres hó, Damasz- 
kuszban m ínusz öt fok. Itt 
a világ vége!. . .

FEBRUAR 18.
K linika . .: Tüdőgyulla

dás . . .  az  ablakon jégvi
rág . . .  az orvosok hószínű 
köpenyben já rká lnak  . . .  
nem  birom nézni ő k e t . . .  
a lá tásuktó l is m egfa
gyok .. Tavaszt! Hóvirá
got! G ó lyát!. .. Meleget, 
m eleget ak a ro k !. . .

Thomandl Ernő



W O L F G A N G  A M A D E U S  MO Z A R T
200 esztendő előtt a  muzsika, 

a  dal városában, Salzburgban 
született W olfgang Amadeus 
M o z a r t .  E békés kisváros 
zenei telítettsége, a szülői o tt
hon m uzsikáló lelkülete fel- 
lobbantotta a  gyerm ek M ozart
ban a szunnyadó érzéseket és 
az alig 4—5 éves csodagyerek 
az első m enüettjé t játékos 
könnyedséggel h ív ta é le tre  
aty ja  zongoráján. 5 éves korá
ban m ár hegedült, orgonán 
já tszo tt és elindult szereplé
sének ú tjára. Bécs, Passau, 
Linz u tán  Pozsony ismeri meg 
elsőnek a  komponáló gyerm ek- 
művészt. A zután következtek 
a ném et városok, m ajd 
Párizs, ahol az olasz buffone- 
riák  m ellett a vígopera, az ope
ra  com ique éli rrtár vidám  éle
tét. Jö n  London, ahol Johan 
Christian Bachtól tanu lja  meg 
a művészet harm óniáját, mely 
az élet ellentéteit tu d ja  össze
forrasztani. Azután ismét 
Bécs, ahol m egírta 12 éves 
korában első vígoperáját, a

„La fiinta sem plice“-t. 13 éves 
korában a ty jáva l Olaszország
ba megy, ahol négy boldog és 
diadalm as év a la tt korának  
legnagyobb művészeivel is
m erkedik meg, tanul, játszik 
és alkot — és ahová későbbi 
korában álm aiban és m űvei
ben m indig visszatér. ‘ 

Ism ét Salzburg, m ajd Bécs 
következett, ahol Haydéntől 
tanu lta  az é let derű jének  és 
fá jda lm ának  összefüggését. 
Ezek az évek m ár öntik  a 
kompozíciókat, szépséges szim
fóniák, hegedűversenyek, sze
renádok születtek. 1777-ben 
ism ét Párizsiba m ent, ahol 
élete küzdelem teljes volt, de 
hangszeres zenéje gazdagodott. 
K ét év m úlva visszatér Salz
burgba, ahol az érseknél m int 
udvari zenész és dóm-orgo
nista ír ja  csodás egyházi zené
jét, de szelleme szabadságra 
vágyik és a m anheim i hang
szeres-ku ltú ra hatása a la tt ír  
szonátákat, szimfóniákat, sze
renádokat és versenym űvéket.

Most ism ét Bécs következik 
vidám abb életkörülm ényekkel 
és előadásra kerü l a  „Szökte- 
tés a  szeráj“-ból. Megszólal
n a k  benne a családi és baráti 
é let hangjai: a lkalm i dalok, 
tercették , qu in te ttek  és a bé
csi zenekultúra jellegzetes
sége : a kam aram uzsika.
Óriási siker következik, 
„Figaro lakodalm a“ előadása 
Bécsben és P rágában. Ugyan
csak P rágában  kerül bem uta
tá sra  a  „Don Ju a n “, oly nagy 
sikerrel, hogy II. József császár 
m eghívja M ozartot Bécs be 
kam aram uzsikusának. Követ
kezik a „Cosi fan  tu tte “ és 
életében egy nagy küzdelem  
az érvényesülésért és a  megél
hetésért. Utolsó operája, a 
„V arázsfuvola“, m elyet a kö
zönség előbb hűvösen fogadott, 
de azután  m egtalálta benne a 
küzdelm es életet ábrázoló 
nagy szimbólumokat.

A „Varázsfuvola“ előadása
kor m ár nagybeteg Mozart. És 
m in t ahogyan életének minden

K É P E S  K I S S Z Ó T Á R

Súlyozott átlag

Ahogy egyesek elképzelik -

Számosállat Elfekvő készletek

Jegyzetek a könyvtárból
CSEND ÉS A REND

Bizony m ind a  kettő  kell 
hozzá, hogy kom olyan tud junk  
tanulni a könyvtárban. És 
mégis, m i tö rtén t m ég a  m últ 
félévben, decem ber közepe tá 
ján? Dolgozatírást h irdetett 
a  honvédelm i tanszék és a 
hallgatókat h irte len  csodála
tos tanulási vágy szállta meg. 
M egrohanták a tanszék o lva
sóterm i kölcsönzőjét és törve- 
tiporva egym ást, igyekeztek 
megszerezni a  dolgozat-sikert 
jelentő könyveket — és sike
r ű 't  igen jelentős időt ellop
n iuk  azoktól, ak ik  tanulni 
akartak .

„ŐRIZZÜK MEG A P Á N I
KOT!“

Délután négy óra lehetett, 
m ikor a porta előtti táblára 
fe lkerü lt a felírás: „Február 
16 tói 27-ig a  tanítás szünetel“. 
A hír másodperceik századré
sze alatt e lju to tt az épület 
minden zugába és a könyv

tár olvasóterme pillanatok 
alatt csaknem  teljesen ki
ürü lt és az előtérben magasra 
csaptak az öröm hullámai; 
annyira magasra, hogy az ol
vasóterem ben m aradtak bosz- 
szúsan néztek  az ajtó fe lé  és 
m integy félóráig nem  tudtak  
rendesen dolgozni.

TISZTELET 
ÉS MEGBECSÜLÉS

Este ha t ó ra  felé já r t  az idő és 
a könyvtár egyik dolgozója az 
asztalokon szanaszét heverő 
könyveket szedte össze. Az ál- 
láig ért m ár a könyv-hegy, 
am ikor egy hallgató odalépett 
hozzá és egy könyvet, minden 
m agyarázat, vagy kom m entár 
nélkül a  könyvcsomó tetejére 
te tt. Az elvtársnő nem  szólt 
egy szót sem, m ert fá rad t volt 
m ár hozzá, hogy megkérdezze, 
m iért nem  tu d ta  elvinni a 
könyvet a bejáratig? De mi 
megkérdezzük.

A KÖTELEZŐ IRODALOM
Ahhoz, hogy a könyvtár el 

tudja lá tn i a hallgatókat a 
szükséges kötelező irodalom 
mal, az kell, hogy azok esedé
kes feldolgozása előtt legalább 
két héttel m eg kell kapnia az 
irodalom nak te m a tik á já t, a- 
tanszékektől. K ét h é t kell a 
kispéldányszám ú m űvek pót
lólagos beszerzéséhez, sokszo
rosításához; a tanszékek azon
ban sok esetben nincsenek te
k in te tte l a könyvtárnak erre  a 
k ívánságára és késedelmesen 
ad ják  le a  tem atikát. És így 
tö rténik  m eg az, hogy — több 
esetben — három száz hallga
tónak négy-öt példányon keli 
megosztoznia. — M ostanában 
ez a helyzet javu lt, de még 
ma is előfordul ilyen h a tá r
idő-késés, különösen a politi
kai gazdaságtan tanszéken.

—Sgy—
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n á sz n ő n k . 61. A m ely ik  rég i.

F ü g g ő leg es: 1. NDK e ln ö k e . 2. 
Z a v a rt v ész je l. 3. LM. 4. É lesít.
5 ...........e lb e sz é lé s  a  „ L o h e n g rin " -
ből. 6. V ie tnám  ré sz e . 7. N ikkel
v eg y je le . 8. A n dem . 9 ..............
C su d ra , G ork ij e lb eszé lése . 10. 
H id eg b en  k é p z ő d ik  (névelővel).
11. Ez m ég  n e m  e g é sz e n  d á m a
12. Ö hn . n é m e tb e n . 13. S zo v je t
u n ió  eg y ik  k ö z tá rs a s á g a . 14. Né
m e t folyó. 19. Az Isten i S z ín já ték  
sz e rz ő je . 23. C sa lá d ja  v a g y  ro k o 
n a i. 24. P e rz sa  u ra lk o d ó . 26. F é
lig  titkos. 27. G y a k ra n  h a s z n á lt  
ü tő sz e rsz á m . 28. A ro ssz  e llen 
té te . 30. F é rfi n év . 32. A k irá ly  
ls. a  c s á s z á r  Js ez vo lt. 33. Á t
sz á llíta n i. 35. G yőzött. 37. G y o r
sa n  táv o z ik  (e lső  k o c k á b a  k e ttő s  
be tű ). 40. ÜRU. 41. És így  to  
v á b b  o ro szu l 42. K e v e r t bo rsó  
44. Lép. 46. RS. 50. Félig  nádi! 
52. T örök  fé rf i  név . 53. Női n év . 
56. É te lízesítő . 57. V issza: e llen 
té te s  kötefezó. 58. OM.

KI VAN BENNE ?
Az ú ttörőtábor a völgy k a t

lanban feküdt. A bedőlt v árfa
lak a latt álló apró Sátrak ked
ves lá tványt nyújtottak. Jóska 
m ár tavaly is itt nyaralt, Pali 
Csillebércen.

ic
A terem  szinültig megtelt 

bohókás, jelm ezbe-álarcba öl
tözött fiúkkal és lányokkal. 
Zúgtak, zajongtak, m ielőtt a  
táncot elkezdték, ki akarták  
m agukat beszélgetni.

★
ö t  év óta nem  volt ilyen hi

deg. M ajdnem  m inden em ber 
náthás, lázas, vagy tüdőgyul
ladásos volt. A ház ereszén 
egy-egy pirinyó jégcsap órák 
a la tt szinte oszloppá nőtt. 
B ákhráék egy darabig  nem is 
tud ták  fűteni a  lakást.

★
Kovácsné ébreszteni kezdte 

fiait: ..Ki az ágyból gyerekek, 
ham ar! Ó, ti hét alvók, m ed
dig akartok  m ég lustálkodni?“ * I.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A M arx  K áro ly  K ö z g a z d a sá g 
tu d o m á n y i E g y e tem  p á r t-  és  
D IS Z -b izo ttságának . egyetem i 
ta n á c s á n a k  é s  sz a k sz e rv e z e ti  

b iz o ttsá g á n a k  lap ja . 
S ze rk esz ti: a  sz e rk e sz tő b iz o ttsá g  

F elelős sz e rk e sz tő : Illés Já n o s  
S ze rk esz tő ség :

B u d ap est, IX., D im itrov  té r  8
I. em ele t 111.

T elefon: 186— 8 5 0 /1 9 7 -es m ellék  
K iad ja:

a  B u d ap esti L ap k iad ó  V állalat, 
B ud ap est. V III., B lah a  L u jz a  té r  3 

S z ik ra  L ap n y o m d a. 
B u d a p est. VIII.. R ökk  S z ilá rd  u. 6 

F elelős v eze tő : K u lcsá r  M ihály.

m ozzanatát visszatükrözi m u
zsikája, halálos ágyán 1791- 
ben írja  Requiem jét, az el
m úlás mélységes gondolat- és 
érzésvilágát, az életről való 
lem ondását és az elm úlásba 
való belenyugvást.

K ét évszázad messzesége és 
érezzük, hogy a  m ozarti m u
zsika halhata tlan . A z  élet küz
delm einek és öröm einek ez az 
összeolvadt harm óniája nem  a 
m últ, hanem  az em beri élet 
örök érzelm einek hangja, mely 
ott hullám zik hol szelíden, hol 
tajtéfkozva rründarmyiunk lel
kében.

Seregély Em y

H Í R E K
M árcius 8-án az Eötvös Ló

ránt Tudom ányegyetem  au lá 
jában A tekszej Tolsztojról Ső
tér István Kossuth-díjas egye
tem i tanár, a Tudományos A ka 
dém ia  levelező tag ja  beszél. A 
nagy elbeszélő műveiből rész
leteket m uta t be a legkivá
lóbb előadóművészeink közül 
Palotai Erzsi, Bessenyei Fe
renc Kossuth-díjas érdem es 
m űvész és  Bodor Tibor.

M árcius 22-én Sölohovról, a  
szovjet paraszti é let legna
gyobb ábrázolójáról Veres Pé
ter Kossuth-díjas író, a hazai 
paraszt é le t nagy ism erője 
ta rt előadást. Közrem űködik 
Jancsó Adrienne és Molnár 
Tibor, valam in t Ungvári 
László Kossuth-díjas.

■k
A szovjet olvasók a  népi de

m okratikus országokban meg
jelenő 106 nap ilap ra  és 1204 
folyóiratra fizetnek elő. Az 
előfizetők között diákok tízez
rei szerepelnek. Igen sokan já 
ra tnak  nyelvtudom ányi, iro
dalm i és művészi folyóirato
kat.

★
M ozart születésének 200. év 

fordulója alkalm ából egyete
m ünk béke-bizottsága és szak- 
szervezeti bizottsága emlék- 
délu tán t rendez m árcius 9-én 
du. fél 5-kor. Az ünnepi elő
adást Balassa Im re, az opera
ház d ram atu rg ja  ta rtja , hang 
lemezzel illusztrálva.

•k
„Ami a farsangból k i

m a ra d t. . .  “
Egyetem ünk DlSZ-bizottsá- 

ga 1956. m árcius 10-én este  fél 
9 órai kezdettel ta rtja  a  vég
zett közgazdászok és hallga
tóink nagy, tánccal egybekö
tö tt baráti találkozóját, egye
tem ünk helyiségében. Az egye
tem  oktatói és hallgatói szere 
teltei v árják  a végzett hallga
tókat. Zártkörű  estünkre je 
gyek kaphatók a kultúrosztá- 
lyon.

+
Több olvasónk kérésére é r 

deklődtünk. hogy a házi te le 
fonkönyv m ikor készül el?

Örömmel közöljük olvasó
inkkal, hogy azt a m egnyugta
tó választ kaptuk, hogy a házi- 
telefonkönyv feb ruár 29-re e l
készül.

A

(Ij magyar képzőművészet
A M agyar K ép tár épületé

ben, a K árolyi-palotában, m eg
nyílt az Uj magyar képzőm ű
vészet című kiállítás. Kissé 
hézagos képgyűjtem ényen k e 
resztü l a  rendezőség a m agyar 
festészet tízéves fejlődését k í
ván ja  bem utatni. A k iá llítás 
jellege kettős: egyrészt a  Szép- 
m űvészeti M úzeum m agyar 
anyagának — am i a (két v ilág
háború  közti képekkel befeje
ződik — akarja  fo ly tatását 
adn i állandó jellegű k iá llítás 
keretében, m ásrészt a  m egala
kítandó Nemzeti G aléria cs írá 
ja  ak a r lenni, am ely m ajd. ma 
élő festőink m inden jelentő
sebb képét fe l fogja ölelni.

A k iá llítás festészetünket 
fejlődésében m u ta tja  be, ép
pen ezért idősebb festőink 
(Bem áth , Szönyi, Csók) háború 
előtti képeiből is  elénk ad  
egyet-kettőt. Ugyanezen okból 
a  háború u táni form alista 
utánzatokat is képviseli né
hány festm ény, hiszen sok 
nagy festőnk is átm ent a  fo r
m alista  vívódáson.

A kiállításnak m ég egy érde
kessége van,: az ország a já n 
dékát jelképez; a Szépm űvé
szeti Múzeum 50. születésnap
jára.

„Előzetes jelentés"

„ Térni sz“ levelét m egkap
tuk. Köszönjük. Kérése nem 
teljesíthető, m ert az udvaria t
lanok levele nincsen birto
kunkban. A közölt levél az 
eredeti röv id íte tt form ája.

„A N épgazdas ágtervezése
tárgyat szerető hallgató“ leve
lét köszönjük. A levelet teljes 
terjedelm ében leközölni nem 
tudtuk, ezért, tek in te tte l a  fel

vetett problém ák fontosságára, 
részleteket közöltünk belőle 

*
A IV. éves iparszakos hall

gatóknak üzenjük. Még sok 
előfizetőnktől nem  kap tuk  
meg a következő félévi elő
fizetési d íjat. A „Közgazdász“ 
egyénileg is előfizethető és a 
lapot postán kü ld jük  ki a m eg
adott címre.

Elkészült leg
újabb já ték fil
m ünk: a  „Szaka
dék". Néhány nap 
m úlva m egeleve
nedik a  mozik 
vásznán új, falusi 
tárgyú film drá
mánk.

A történet 1936-
ban játszódik le 
egy kis alföldi fa
luban, Főhőse 
Nagy István, az 
új tanító , aki 
ténykedését azzal 
kezdi, hogy az is
kolában érdem ük
szerin t ülteti a
gyerekeket. A kis 
m ezítlábas Bakos

B ara M argit, a  film  főszereplőjeJóskát az első 
padba ülteti Bö- 
röcz Zoli, a  toulákcsemete 
mellé. A tanító  csakham ar 
m agára vonja a falu  figyel
m ét az ehhez hasonló csele
kedetekkel. Egy alkalom m al 
m eglátogatja Bakosékat: az 
asszony m ásodik gyerm ekével 
vajúdik. Egyedül van otthon. 
A tan ító  kirohan, hogy orvost 
hozzon. Éppen ak k o r kerék
pározik el Bakosék háza elő tt 
Böröcz-Horváth Klári. A  ta 
nító nem teketóriázik sokat: 
leszállítja a lányt, m ajd  m a
ga pa ttan  föl a nyeregbe. A 
m egkövült K lárinak  m ég há t
rak iá ltja : „Kérem itt em ber
életről van  szó.” így  ism erke
dik össze Nagy István  a  szép 
és fia ta l kulák lánnyal és itt 
kezdődik a tulajdonképpeni 
drám a. A tanító  beleszeret 
Kláriba. V álasztania kell: a 
falu  szegényei m ellé álljon, 
vagy pedig a  falu „elit“ ré te 
gének szekerét tólja? Az ese

m ények a helyes ú tra  irány ít
ják. Eljegyzési vacsoráján föl
pattan  és faképnél hagyja az 
egész társaságot. Szakít 
menyasszonyával. Az utolsó 
p illanatban 'kiszabadul az ör
vényből. m ely elnyeléssel fe
nyegette.

A film et Darvas József í r 
ta, Ranódy László  rendezte. 
Hagy István  szerepét Sinko- 
vits  Imre, Böröcz-Horváth 
Kláriét. Bara Margit alakítja. 
Bara M argitnak egyébként ez 
az első filmszerepe.

N em rég érkezett hazánkba 
a Rom án Népköztársaságból. 
A  kolozsvári N em zeti színház 
állam i-díjas színésznője volt. A 
film ben ism ét viszontlátjuk 
Bessenyei Ferencet, Molnár 
Tibort, Horváth Terit, D aykz  
Margitot, Bihari Józsefet és 
a m ozilátogató közönségünk
nek sok m ás kedvencé t. . .  
Előre is jó szórakozást!

Repetátok balladája...
„Éhes”-nek h ív ták  — fárad t volt és éhes 
S ebéd előtt még kezet sem  mosott 
A m enzán, hol an tik  étkezések 
Szagát áraszto tták  a  bútorok.
S m ikor a  tálból alig szállt a pára  —
S egy tányér kenyérnek régen lába k á t  
Felkelt és a  parkban  ülve nem sokára:
Korgó gyom rának választ énekelt.
Ha a levesre m ár nem  sokan vártak  
A tálban gyakran egy kortyot sem hagyott 
S m egtörtén t néha az is, hogy vasárnap  

A pincérnek m últ havi jegyet adott.
S m ert a m enzakosztot nem  sokáig b írta  — 
S m in t a hold — fogyott négy^öt éven át: — 
Az úristen  egyszer díszebédre hívta 
Szegény, m indig éhes, toprongyos fiát.
Most sóskát keres fenn az  égi réten,
S lop ja a to jást a F iastyúk alól,
É jje l kocsikázik a Göncölszekéren 
S fogyhatatlan m enzajegyekről dalol.
A kis unokáknak, akik  m in t ő régen 
Az ú tra  kihulló zöld alm át szedik 
S néha délben lá tják , am int fenn az égen 
K irán to tt bárányfelhőt hoz nekik.

Röpíabdásainkrói
B e fe jező d ö tt a  Téli K upa te 

re m b a jn o k sá g . a m e ly n e k  h a r 
m a d ik  c s o p o rtjá b a n  e g y e te m ü n k  
rö p la b d a -c sa p a ta  Is r é s z tv e tt .  A 
h á ro m  e llen fé lle l sz e m b e n  a  k ö 
v e tk e z ő  e re d m é n y e k e t é r te  el:

H o n v é d — KG H a la d á s  41:41, 
56:40.

S p a r ta c u s— KG H a la d á s  53:33, 
42:37,

V a sa n y a g ja v ltó — KG H alad ás 
46:40, 37:36.

íg y  a  c s a p a t  h a t  m érk ő z é sb ő l 
m in d ö ssz e  eg y  d ö n te tle n  e r e d 
m é n y t én t el, ö tö t p e d ig  e lv esz 
te tt , p o n ta r á n y a  227:272. A c s a 
p a t  já té k o sa i:  C sendes. Sóly
m ost, B odolai, P ask ó , H o rv á th , 
T akács, N agy, F a rk a s .

A c s a p a t  k é p e s sé g e i é s  k o 
rá b b i sz e re p lé se  a la p já n  ilyen  
g y en g e  e re d m é n y  n e m  v o lt v á r 
h a tó . K ét ú jo n c  c s a p a t  is  s z e re 
p e lt  a  c s o p o rtb a n  é s  e z e k  e llen  
g y ő z e le m re  sz á m íto ttu n k .

A c s a p a t  e rő n lé té v e l n e m  v o lt 
b a j, in k á b b  a  já té k o so k  id eg e iv e l 
é s  a  te c h n ik a i k iv ite le z é s  h a g y o tt 
m a g a  u tá n  so k  k ív á n n iv a ló t. A 
c s a p a t  já té k á r a  rá n y o m ta  b é ly e 
g é t a  r e n d sz e r te le n  ed zés , ső t 
a z  is, h o g y  a m ik o r  e d z é s t ta r to t
tak , a z  is e s te  9 — 11-ig sz o k o tt 
ta r ta n i  te re m h iá n y  m ia tt. Nem 
h e ly e s  az- sem  h o g y  n in c s  a  Csa
p a tn a k  sz a k o sz tá ly v e z e tő je . Ez 
k é t do log  m ia tt  is  h á trá n y o s :

e g y ré sz t  a z  egy ik  já té k o s  m é r 
k ő z é s  e 'ő t t  m in d ig  a z  a d m in isz t
r a t ív  ü g y e k k e l v o lt e lfo g la lv a  é s  
így  nem  tu d o tt  b em e leg íten i, 
m á s ré s z t  p ed ig  s o k  é r té k e s  p o n t
b a  k e r ü l t  a z . h o g y  n e m  volt, 
o k i e lle n ő r iz z e  a  je g y ző k ö n y v -v e 
ze tő k  m u n k á já t  a  m érk ő zése k en .

T a r já n  ed ző  v é le m é n y e  sze
r in t  — h a  a  fe n ti h ib á k a t k i ja 
v ít já k  — a  jó  s z e re p lé sh e z  m ég 
sz ü k sé g e s  a z  is , h o g y  le g a lá b b  
10— 12 já té k o s  á lljo n  á llan d ó an  
k é sz e n lé tb e n . Ez je le n le g  n in c s  
m eg. A v e z e tő sé g  n a g y o b b  g o n 
d o t fo rd íts o n  f ia ta l h a llg a tó k  b e 
v o n á s á ra . h isz en  a  ta v a sz i f o r 
d u ló b a n  ta r ta lé k c s a p a t  in d ítá sa  
is  sz ü k sé g e s .

R ö p la b d a -c sa p a tu n k  m á r  ko
r á b b a n  is  az OB-ben sz e re p e lt, 
d e  a z ó ta  több  já té k o s  e lm e n t és 
tö b b  ú j jö tt. A m á s  csap a tb ó l 
é rk e z e tt  já té k o so k  s t í lu s a  k ih a 
to tt a  r é g ie k re  is  é s  je le n le g  ezt 
a z  ú g y n e v e z e tt  „ d l 'ó ”  já té k s tílu s t 
is  le  kell v e tk ő z n i a  k o rs z e rű  
c s a p a t já té k  é rd e k é b e n .

A c sa p a t te h e ts é g e s  é s  s z o r 
g a lm a s  já té k o so k b ó l áll é s .  a  h i
b á k  k ija v ítá sa , v a la m in t a  já té 
k o so k  fo g a d k o z á sa  a la p já n  r e 
m é ljü k , h o g y  a z  á p r i l is  13-án 
Indu ló  b a jn o k i fo rd u ló k  so rá n  
ú j r a  a  ré g i  c s a p a ta t  lá th a tju k  a  
p á ly án .


